Муниципальная бюджетная средняя общеобразовательная школа №17 г. Орла

ПРИКАЗ
от 9 января 2025г.                                                                                                            № 1

Об организации питания обучающихся 1-11 классов

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Решением Орловского городского Совета народных депутатов от 19 декабря 2024 года № 60/0895-ГС «Об установлении меры социальной поддержки в виде обеспечения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города Орла»
Постановлением администрации города Орла от 19.05.2023г.
№ 2418 «О внесении изменений в постановление администрации города Орла от 14.08.2017 № 3576 «Об утверждении административных регламентов администрации города Орла по предоставлению муниципальных услуг в сфере образования на территории муниципального образования Город Орёл» с целью организации питания обучающихся 1-4 классов (основной прием пищи) и категорий обучающихся, утвержденных решением Орловского городского Совета народных депутатов от 19 декабря 2024 года № 60/0895-ГС «Об установлении меры социальной поддержки в виде обеспечения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города Орла» (основной и дополнительный прием пищи), а также за плату родителей (законных представителей), организации посещения и поведения обучающихся в столовой школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание обучающихся 1-4 классов (основной прием пищи) с 09.01.2025г. за счет федеральных средств, средств бюджета Орловской области и средств бюджета города Орла.
2. Организовать питание обучающихся 5-11 классов (основной прием пищи) с 09.01.2025г. для категорий обучающихся, утвержденных Решением, за счет средств бюджета Орловской области и средств бюджета города Орла:
1)  с ограниченными возможностями здоровья, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
2) из многодетных семей, в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей";
3)  находящиеся под опекой;
4) из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
5)  из семей, вынужденно покинувших место жительства в зоне проведения специальной военной операции и прибывших на территорию Орловской области;
6) [bookmark: P18]дети, полнородные, неполнородные братья и сестры, дети супругов лиц, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, из числа:
· призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

· проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне";
· заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
· сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций.
3. Организовать питание обучающихся 1-11 классов (дополнительный прием пищи) с 09.01.2025г. для категорий обучающихся, утвержденных Решением, за счет средств бюджета Орловской области и средств бюджета города Орла:
1) с ограниченными возможностями здоровья, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
2) из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и получающих услугу по присмотру и уходу;
3) из семей, вынужденно покинувших место жительства в зоне проведения специальной военной операции и прибывших на территорию Орловской области;
4) [bookmark: P28]дети, полнородные, неполнородные братья и сестры, дети супругов лиц, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, из числа:
· призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;
· проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне";
· заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
· сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций.
4.  Организовать питание обучающихся 1-11 классов, не относящихся к категориям, имеющим право на меры социальной поддержки, с 09.01.2025г. на заявительной основе за счет средств родителей (законных представителей) обучающихся в соответствии с примерным меню, согласованным с руководителем управления Роспотребнадзора по Орловской области для разных возрастных групп детей. Оплату производить через расчетный центр по квитанциям.
5.  Назначить ответственного за организацию питания Бредихину Н.В., зам. директора, вменив ей   в обязанность:
- составить график питания обучающихся школы в столовой;
-своевременно вносить изменения в график питания обучающихся при изменении режима работы школы;
- актуализировать список обучающихся льготных категорий;
- осуществлять сбор документов, подтверждающих наличие льгот.
6.  Назначить ответственного за ведение документации по организации питания Тимохину И.Ф., педагога дополнительного образования, вменив ей в обязанность
- ежедневно контролировать соответствие заявки фактическому количеству полученных   порций, делать отметку в прошитом и опечатанном журнале количества
- ежемесячно предоставлять сводный отчёт по питанию
- производить сверку данных по питанию обучающихся с зав. производством;
- ежедневно заполнять справки о количестве выданных обедов и завтраков в 2-х экземплярах,
-  производить сверку по классам и ГПУ по приказам выбытия и прибытия учащихся
-следить за посещаемостью учащихся в столовой, за количеством выданных порций.
7.  Классным руководителям 1-11 классов, воспитателям ГПУ сопровождать обучающихся в столовую в соответствии с графиком питания, продолжить ведение прошитого и опечатанного журнала учёта количества питающихся    обучающихся школы, отмечать в журнале общее количество обучающихся и указывать отдельно количество льготников и платников, оформить талоны на питание обучающихся, ежемесячно сдавать отчёты по питанию
8.  Утвердить списки детей, получающих льготное питание, и детей, получающих горячее питание за счет родителей (законных представителей) на каждый месяц учебного года.
9.  Дежурному администратору контролировать соблюдение графика питания, обеспечение условий для мытья рук детей, следить за общим санитарным состоянием обеденного зала.
[bookmark: _GoBack]10.  Организовать общественную комиссию для контроля за организацией и качеством питания учащихся в составе директора школы Прокопова Е.Е., ответственного за ведения документации по организации питания Тимохиной И.Ф., представителя родительской общественности Пожидаевой А.В., делопроизводителя Голышевой В.Н.
11.  Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                               Е.Е. Прокопов

С приказом ознакомлены:
	Бредихина Н.В.
Тимохина И.Ф.
Клевцова С.П.
Савушкина С.А.
Алёшина Н.А.
Гришина Н.И.
Горохова А.Р.
Куриленко И.В.
Давыдова Н.С.
Чуева М.Б.
Воеводина Л.И.
Видулина  О.Г.
Бочарова  Т.Н.
	Блинникова Л.А.
Борисенко А.А.
 Белкина Ю.Ю.
Харитонова Т.А.
Минаева Н.В.
Антипова Е.В.
Белозёрова О.В.
Савенкова Т.В.
Лунина Н.В.
Косарева О.О.
Кравченко И.Ю.
 Полохина И.С.
Голышева В.Н.
Пожидаева А.В.